
 

REGIONE PIEMONTE BU51 17/12/2020 
 

Codice A2001B 
D.D. 3 dicembre 2020, n. 312 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell'Area metropolitana di Torino (SBAM). Assegnazione 
della cifra di € 53.000,00 alla Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo 
Torinese per la gestione e l'implementazione del sistema informativo dello SBAM per l'anno 
2020. Impegno di spesa € 53.000,00 (€ 26.500,00 sul cap. 182860/2020 e € 26.500,00 sul cap. 
182860/2021). 
 

 

ATTO DD 312/A2001B/2020 DEL 03/12/2020 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A2000A - CULTURA, TURISMO E COMMERCIO 
A2001B - Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali 
 
 
 
OGGETTO:  

 
L.R. 11/2018. Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino (SBAM). 
Assegnazione della cifra di € 53.000,00 alla Fondazione Esperienze di Cultura 
Metropolitana di Settimo Torinese per la gestione e l’implementazione del sistema 
informativo dello SBAM per l’anno 2020. Impegno di spesa € 53.000,00 (€ 
26.500,00 sul cap. 182860/2020 e € 26.500,00 sul cap. 182860/2021). 
 

 
Premesso che 
la L.r. n. 11/2018 “Disposizioni coordinate in materia di cultura”, prevede che la Regione: 
“promuove e sostiene […] la valorizzazione del materiale librario e documentale […] incentivando 
forme di organizzazione e gestione dei servizi che ne favoriscano la fruizione da parte della 
cittadinanza” (art. 21, comma 3, lett. b); 
“programma, coordina e controlla la promozione e lo sviluppo dei sistemi bibliotecari […] al fine 
di realizzare un servizio integrato che consenta, tramite la condivisione delle risorse, di rispondere 
ai bisogni informativi dell’utenza” (art. 21, comma 3, lett. i); 
“promuove, sostiene e coordina le reti e i sistemi bibliotecari, incentiva la cooperazione 
interistituzionale e le forme associate di gestione dei servizi fra le biblioteche.” (art. 22 comma 1); 
la stessa legge regionale prevede inoltre che i sistemi bibliotecari: 
“provvedono all’organizzazione ed alla gestione della circolazione dei libri e dei documenti 
cartacei e digitali.” (art. 22, comma 3, lett. d); 
“assicurano all’utenza del sistema bibliotecario il servizio di lettura, di documentazione e di 
informazione...” (art. 22, comma 3, lett. f); 
fra i sistemi bibliotecari attualmente attivi in Piemonte c’è il Sistema Bibliotecario dell’Area 
Metropolitana di Torino (di seguito SBAM), istituito dalla Regione con D.G.R. n. 59-11775 del 
16.2.2004 (successivamente modificato nella composizione con D.G.R. n. 25-5203 del 19.6.2017) e 
composto da un numero variabile di biblioteche che fanno riferimento a sei biblioteche “Polo 
d’Area” tra cui la Biblioteca Archimede di Settimo Torinese di cui è titolare la Fondazione 
Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo Torinese (di seguito Fondazione E.C.M.); 



 

lo SBAM prevede come punto qualificante l’interconnessione tra le biblioteche delle sue sei aree 
attraverso la condivisione del sistema informativo, la cui gestione per tutto il sistema è stata affidata 
a partire dal 2007, su incarico della Commissione Tecnica dello SBAM, alla biblioteca Archimede 
di Settimo Torinese, che fa capo alla Fondazione E.C.M. nella sua qualità di biblioteca Polo 
dell’ACT Nord-Est; 
la condivisione del sistema informativo permette l’erogazione integrata dei principali servizi dello 
SBAM (prestito, catalogazione, circolazione libraria, gestione delle risorse elettroniche), 
l’integrazione automatizzata con le principali risorse web (cataloghi nazionali e internazionali, 
Wikipedia, Facebook, Twitter etc.) e la comunicazione diretta all’utenza (tramite posta elettronica e 
SMS). 
Dato atto che i criteri di gestione, organizzazione e sostegno economico dei sistemi bibliotecari 
definiti nell’allegato “A” alla D.G.R. n. 31-2398 del 9.11.2015 (attualmente vigenti nelle more 
dell’approvazione del regolamento che definisca i nuovi modelli organizzativi e gestionali dei 
sistemi bibliotecari di cui all’art. 22, comma 4, lettera b) della legge regionale n. 11/2018) 
prevedono espressamente che una singola biblioteca Polo d’Area possa farsi carico 
dell’organizzazione e gestione di attività che riguardino tutto il sistema e che a tali attività possano 
essere destinate specifiche risorse da parte della Regione. 
Preso atto che la Fondazione ECM ha inviato alla Regione richiesta di contributo per il sostegno 
alle spese per la gestione del sistema informativo dello SBAM per l’anno 2020 e presa visione del 
relativo piano di spesa, che comprende le spese per il rinnovo del contratto di gestione su supporto 
informatico delle attività del sistema e un pacchetto di spese per servizi digitali (sms e attivazione di 
nuove biblioteche, l’acquisizione della versione online della Classificazione digitale Dewey, la 
gestione del polo SBN Piemonte 2 e l’aggiornamento tecnologico delle biblioteche per 
incrementarne l’automazione) per un costo totale di € 59.300,00. 
Considerato che i criteri regionali in materia di sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi di cui 
sopra individuano tra le finalità e gli obiettivi in capo ai sistemi bibliotecari la realizzazione di reti 
informative integrate tra le biblioteche sì da garantire la gestione automatizzata delle funzioni 
operative e l’ampliamento dei servizi ai cittadini; 
il sistema integrato realizzato dallo SBAM risulta esemplare, alla luce dei risultati raggiunti, delle 
potenzialità insite nell’evoluzione dell’organizzazione dei sistemi piemontesi verso un modello che 
privilegi l’orientamento all’utenza. 
Ritenuto opportuno contribuire anche nel 2020 al mantenimento dei livelli qualitativi finora 
raggiunti dal Sistema bibliotecario dell’Area metropolitana di Torino nell’erogazione dei propri 
servizi, procedendo al sostegno della gestione e dell’implementazione del sistema informativo dello 
SBAM per l’anno 2020 per una cifra di € 53.000,00. 
Dato atto che con D.G.R. n.26 - 2216 del 6.11.2020, la Giunta regionale, approvando il riparto delle 
risorse previste dal bilancio di previsione 2020-2022 per gli ambiti di intervento del Settore 
Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali, ha assegnato le risorse per il 
sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi, tra cui quelli afferenti ad enti privati di cui al capitolo 
182860 “Contributi a favore di enti privati per il sostegno alle reti e ai sistemi bibliotecari, agli 
archivi, ai centri di documentazione e alle biblioteche (L.R. 11/2018, Tit. II, Capo II, Artt. 21, 22 e 
25) - Trasf. Enti privati.)”. 
Considerato che i sopracitati criteri di sostegno ai sistemi bibliotecari prevedono che l’erogazione 
dei contributi sia articolata in acconto e saldo e che la documentazione contabile dell’attività si 
rende disponibile solo alla fine dell’anno dando modo alla Fondazione di rendicontare solo nel 
2021. 
Ritenuto di conseguenza opportuno impegnare il 50% della cifra sul bilancio relativo all’anno 2020 
e il resto sul bilancio relativo all’anno 2021, come riportato di seguito: 
- Euro 26.500 in acconto, sul capitolo 182860/2020; 
- Euro 26.500,00 a saldo, sul capitolo 182860/2021; 
disporre che ai fini della liquidazione dei singoli importi si provveda come di seguito: 



 

- l’acconto ad avvenuta esecutività della presente determinazione, avendo il beneficiario già inviato 
le dichiarazioni inerenti: la posizione IRES/IVA, il rilascio del DURC, il conto dedicato e la 
conformità dell’Ente alle disposizioni di cui alla L. 122/2010 in merito agli organi collegiali; 
- il saldo, nel 2021, a seguito della presentazione, da parte del beneficiario, entro il 31/3/2021, di 
una relazione sulle attività svolte, della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 
l’attinenza tra l’attività svolta e il contributo regionale erogato e di un rendiconto delle entrate e 
delle spese contenente l’elenco della documentazione contabile attinente alle attività realizzate fino 
al raggiungimento dell’intero importo assegnato; 
Ritenuto opportuno nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa 
Gabriella Serratrice, dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali della Direzione Cultura, Turismo e Commercio". 
Tutto ciò premesso e considerato 
Attestata la regolarità amministrativa del presente atto 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• L. 241/1990 recante "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 
d'accesso ai documenti amministrativi" e s.m.i; 

• L. 136/2010 ("Piano straordinario contro le mafie, nonché delega la Governo in materia di 
normativa antimafia"); 

• D.Lgs. n. 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" (e s.m.i.) (artt. 4 "Indirizzo politico-amministrativo. Funzioni e 
responsabilità", 14 "Indirizzo politico-amministrativo" e 16 "Funzioni dei dirigenti di uffici 
dirigenziali generali"); 

• D.Lgs. n. 118 del 23 giugno 2011 "Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti locali e dei loro organismi, a 
norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42." 

• D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 "Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso 
civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni" e s.m.i., e relative circolari attuative della Regione Piemonte; 

• Legge statutaria n. 1 del 4 marzo 2005 "Statuto della Regione Piemonte", Titolo VI 
(Organizzazione e personale), Capo I (Personale regionale), artt. 95 (Indirizzo politico-
amministrativo. Funzioni e responsabilità) e 96 (Ruolo organico del personale regionale); 

• L.R. n. 23 del 28 luglio 2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e 
disposizioni concernenti la dirigenza ed il personale", art. 17 "Attribuzioni dei dirigenti" e 
art. 18 "Funzioni dirigenziali e contenuto degli incarichi"; 

• L.R. n. 11 del 1 agosto 2018 "Disposizioni coordinate in materia di cultura"; 

• L.R. n. 8 del 31.3.2020 "Bilancio di previsione finanziario 2020-2022"; 

• D.G.R. n. 25 - 2215 del 6.11.2020 "Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 "Bilancio di 
previsione finanziario 2020-2022". Disposizioni di natura autorizzatoria sugli stanziamenti 
del bilancio ai sensi dell'articolo 10, comma 2, del D.lgs. 118/2011 s.m.i.. Rimodulazione e 
Quarta Integrazione" 

• D.G.R. n.26 - 2216 del 6.11.2020 "L.R. 11/2018-DGR 23-7009 del 08 giugno 2018. 
Riparto delle risorse previste dal bilancio di previsione 2020-2022 per gli ambiti di 
intervento del Settore Promozione dei beni librari e archivistici, editoria ed istituti 
culturali"; 



 

• D.G.R. n. 31-2398 del 9 novembre 2015 "Legge regionale 78/78. Approvazione del 
documento recante ad oggetto "Legge regionale 78/78. Nuovi indirizzi e criteri per 
l'organizzazione, la gestione e il sostegno ai sistemi bibliotecari piemontesi a partire 
dall'anno 2016"; 

• I capitoli 182860/2020 e 182860/2021, recanti "Contributi a favori di enti privati per il 
sostegno alle reti, ai sistemi bibliotecari, agli archivi, ai centri di documentazione e agli 
istituti culturali di interesse regionale (L.r. 11/2018, tit. II, Capo II, artt. 21-26), del bilancio 
di previsione finanziario 2020-2022, Missione 5, Programma 2, i quali presentano la 
necessaria disponibilità finanziaria e la pertinenza con le finalità e i contenuti del presente 
provvedimento 

 
 
DETERMINA  
 
 
- di approvare, per le motivazioni, le finalità e i criteri indicati in premessa, l’assegnazione della 
somma complessiva di € 53.000,00 alla Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo 
Torinese per la gestione e l’implementazione del sistema informativo del Sistema bibliotecario 
dell’Area metropolitana di Torino per l’anno 2020; 
- di impegnare a favore della Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo Torinese 
(CF 97679160016, sede legale Piazza della Libertà n. 4, 10036 Settimo T.se, codice beneficiario: 
134498) € 26.500,00 sul capitolo 182860/2020 del bilancio finanziario gestionale 2020-2022, 
annualità 2020; € 26.500,00 sul capitolo 182860/2021 del bilancio finanziario gestionale 2020-
2022, annualità 2021, la cui transazione elementare è rappresentata nell’appendice A, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento; 
- di disporre che alla liquidazione del contributo assegnato con il presente provvedimento si 
provveda in due quote: 
- l’acconto ad avvenuta esecutività della presente determinazione; 
- il saldo, nel 2021, a seguito della presentazione, da parte del beneficiario, entro il 31/3/2021, di 
una relazione sulle attività svolte, della dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà attestante 
l’attinenza tra l’attività svolta e il contributo regionale erogato e di un rendiconto delle entrate e 
delle spese contenente l’elenco della documentazione contabile attinente alle attività realizzate fino 
al raggiungimento dell’intero importo assegnato; 
- di dare atto che il beneficiario è tenuto all’osservanza dell’obbligo di pubblicazione del contributo 
assegnato con il presente atto sul proprio portale istituzionale come previsto dall’art. 1, commi 125-
129 della Legge n. 124/2017 (“Legge annuale per il mercato e la concorrenza”) e smi; 
- di nominare quale Resonsabile Unico del Procedimento (R.U.P.) la dott.ssa Gabriella Serratrice, 
dirigente del Settore Promozione beni librari e archivistici, editoria ed istituti culturali della 
Direzione Cultura, Turismo e Commercio; 
- di dare atto che i pagamenti saranno subordinati alle effettive disponibilità di cassa; 
- di disporre la pubblicazione della presente determinazione sul sito della Regione Piemonte nella 
sezione “Amministrazione trasparente”, ai sensi dell’art. 26, comma 2, del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.. 
Dati per Amministrazione trasparente: 
Oggetto: Assegnazione di contributo per la gestione e l’implementazione del sistema informativo 
dello SBAM per l’anno 2020; 
Beneficiario: Fondazione Esperienze di Cultura Metropolitana di Settimo Torinese (cod. benef. 
134498) 
Importo: € 53.000,00; 
Modalità di individuazione del beneficiario: D.G.R. 59-11775 del 16.2.2004 e s.m.i. e D.G.R. 31-
2398 del 9 novembre 2015. 



 

Avverso la presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
ovvero ricorso giurisdizionale innanzi al TAR rispettivamente entro 120 o 60 giorni dalla data di 
comunicazione o piena conoscenza del provvedimento amministrativo. 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della l.r. n. 22/2010. 
 
 

LA DIRIGENTE (A2001B - Promozione dei beni librari e 
archivistici, editoria ed istituti culturali) 
Firmato digitalmente da Gabriella Serratrice 

 
 
 


